



Utbildningsdepartementet
Gymnasie- och vuxenutbildningsenheten
Diarienummer U2024/01680

2024-11-13

YTTRANDE: BILDNING, UTBILDNING OCH DELAKTIGHET – FOLKBILDNINGSPOLITIK I EN NY TID, SOU 2024:42

DIK är fackförbundet för alla som arbetar eller studerar inom kultur, kommunikation eller kreativ sektor. DIK är en del av Saco och organiserar fler än 20 000 medlemmar inom arbetsmarknadens alla sektorer.

DIK vill först och främst framhålla att det är viktigt att folkbildningen styrs på ett ändamålsenligt sätt och att användandet av offentliga medel till folkhögskolor och studieförbund följs upp, precis som inom andra områden. Samtidigt är det viktigt att det finns tillit till folkbildningens organisationer och att deras oberoende säkras – DIK tillstyrker därför förslaget att självförvaltningsmodellen behålls.

I detta remissyttrande kommenterar DIK inte utredningens förslag ytterligare, utan vill i första hand betona studieförbundens och folkhögskolornas viktiga roll i samhället och för demokratin. Som utredningen konstaterar spelar studieförbund och folkhögskolor en avgörande roll för att människor i hela landet ska få tillgång till kultur, kunskap och bildning och för att stärka delaktigheten i samhället. Folkbildningen gör varje dag viktiga insatser som stöttar exempelvis integrations-, utbildnings-, arbetsmarknads- och socialpolitiken. Dessutom finns studieförbunden och folkhögskolorna, precis som biblioteken, utspridda i landet och utgör därmed en viktig infrastruktur för civilsamhället och kulturen. Inte minst studieförbunden spelar genom sin infrastruktur och unika roll som mötesplats också en viktig roll ur beredskapssynpunkt.

DIK vill mot denna bakgrund poängtera att regeringens nedskärningar av studieförbundens och folkhögskolornas anslag är förödande för folkbildningen och i förlängningen för hela samhället. Nedskärningarna slår hårt mot demokratin och innebär att den redan ojämlika tillgången till kultur och kunskap fördjupas. För att folkbildningens unika roll och infrastruktur ska värnas behöver studieförbund och folkhögskolor få en stabil och långsiktig finansiering. DIK kräver därför att statsanslagen återställs till tidigare nivåer och att de årligen räknas upp i takt med inflationen.

Anna Troberg
Förbundsordförande, DIK

Johanna Alm Dahlin
Utredningsansvarig, DIK